
                                                                                                                                               

 

Pag. 1 di 4 

IL RETTORE 

Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università della 

Calabria, emanato con D.R. n. 1330 del 3 luglio 2013 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19, recante disposizioni in 

materia di Dottorato; 

VISTO   il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 45 del 8 febbraio 2013 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTA la Convenzione n. 1006 del 30 marzo 2018 siglata tra la Regione Calabria e 

l’Università della Calabria relativa al programma di Mobilità Internazionale a valere 

su fondi POR Calabria FSE/FESR 2014-2020; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 976 del 29 dicembre 2014 relativo al “Fondo per il 

sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti, ai sensi dell’art. 1 del D.L-

decreto-legge 9 maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1215 del 7 agosto 2019 con il quale è stata indetta selezione 

ad evidenza pubblica per l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca - XXXV ciclo 

– A.A. 2019/2020 che riporta le specifiche modalità operative per la partecipazione 

alla selezione di che trattasi per ciascun Corso di dottorato; 

VISTE le note dei Coordinatori del XXXV ciclo, con le quali hanno comunicato i 

nominativi relativi alle proposte dei componenti delle Commissioni Giudicatrici per 

l’accesso ai rispettivi corsi di dottorato; 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione e alle nomine delle Commissioni Giudicatrici 

del concorso per l'ammissione ai vari corsi di dottorato di ricerca - XXXV ciclo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Le Commissioni Giudicatrici per l'esame di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - XXXV ciclo - 

con sede amministrativa presso l'Università della Calabria sono così costituite: 

 

POLITICA, CULTURA E SVILUPPO 

Membri effettivi 

Prof. Alberto VENTURA      P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Annamaria VITALE      P.A. Università della Calabria 

Dott. Rocco Carmine SERVIDIO     R.U. Università della Calabria 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.1397 del 17/09/2019



                                                                                                                                               

 

Pag. 2 di 4 

 

Membri supplenti 

Prof. Paolo JEDLOWSKI      P.O. Università della Calabria 

Prof. Vincenzo Antonino BOVA     P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Anna Maria DE BARTOLO     P.A. Università della Calabria 

 

Membri esperti 

Dott.ssa Donatella LOPRIENO      R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 19 settembre 2019; 

Prova scritta: 23 settembre 2019 ore 9:00 presso l’Aula SSP1 - Cubo 1A -  Università della Calabria - 

Arcavacata di Rende (CS); 

Prova orale: 25 settembre 2019 ore 10:00 presso Sala riunioni del Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali, piano terra, cubo 0B - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

Il calendario delle prove per i posti riservati è il seguente: 

Valutazione titoli: 19 settembre 2019;  

Prova orale: 25 settembre 2019 ore 09:00 presso Sala riunioni del Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali, piano terra, cubo 0B - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

Membri effettivi 

Prof. Mario AMELIO       P.A. Università della Calabria 

Prof.ssa Gabriella MAZZULLA      P.A. Università della Calabria 

Dott.ssa Francesca SALVO      R.U. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof.ssa Anastasia MACARIO      P.A. Università della Calabria 

Dott.ssa Giovanna CAPPARELLI     R.U. Università della Calabria 

Membri esperti 

Prof. Domenico UMBRELLO      P.A. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 23 settembre 2019; 

Prova orale: 26 settembre 2019 ore 9:30 presso l’Aula “Giannattasio” DINCI, cubo 45B, piano ponte 

superiore - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES 

Membri effettivi 

Prof. Andrea PUGLIESE      P.A. Università della Calabria 

Prof. Marco RICCI       P.A. Università della Calabria 

Dott. Domenico Luca CARNI’      R.U. Università della Calabria 

 

Membri supplenti 

Prof. Filippo FURFARO       P.A. Università della Calabria 

Prof. Marco LANUZZA       P.A. Università della Calabria 

Prof. Floriano DE RANGO               P.A. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 25 settembre 2019; 



                                                                                                                                               

 

Pag. 3 di 4 

Prova orale: 26 settembre 2019 ore 9:30 presso la Sala Seminari del DIMES - Università della Calabria - 

Arcavacata di Rende (CS). 

 

MATEMATICA E INFORMATICA 

Membri effettivi 

Prof.ssa Francesca GUERRIERO      P.O. Università della Calabria 

Prof. Paolo Antonio OLIVERIO       P.A. Università della Calabria 

Dott.ssa Valeria FIONDA      R.U. Università della Calabria 

 

Membri supplenti 

Prof. Gianluigi GRECO       P.O. Università della Calabria 

Dott.ssa Annarosa SERPE      R.U. Università della Calabria 

Dott. Donato D’AMBROSIO      R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 20 settembre 2019; 

Prova scritta: 23 settembre 2019 ore 10:30 presso l’Aula Turing - Cubo 30B, Dipartimento di Matematica e 

Informatica, Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS); 

Prova orale: 26 settembre 2019 ore 10:30 presso l’Aula Turing - Cubo 30B– Dipartimento di Matematica e 

Informatica - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

MEDICINA TRASLAZIONALE 

Membri effettivi 

Prof. Diego SISCI       P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Francesca DE AMICIS      P.A. Università della Calabria 

Prof. Antonio DE NINO      P.A. Università della Calabria 

 

Membri supplenti 

Prof.ssa Stefania CATALANO      P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Francesca IEMMA      P.O. Università della Calabria 

Prof. Luigi Antonio MORRONE     P.A. Università della Calabria 

          

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 24 settembre 2019; 

Prova orale: 27 settembre 2019 ore 9:30 presso Aula Seminari - Dipartimento di Farmacia e Scienze della 

Salute e della Nutrizione - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

INTERNAZIONALE DI STUDI UMANISTICI.  

TESTI, SAPERI, PRATICHE: DALL’ANTICHITA’ CLASSICA ALLA CONTEMPORANEITA’ 

Membri effettivi 

Prof.ssa Annafrancesca NACCARATO     P.A. Università della Calabria 

Prof. Fabrizio PALOMBI      P.A. Università della Calabria 

Prof.ssa Stefania PAONE      P.A. Università della Calabria 

 

Membri supplenti 

Prof. Raffaele PERRELLI      P.O. Università della Calabria 

Prof. Francesco GARRITANO      P.O. Università della Calabria 

Dott.ssa Katia MASSARA      R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 



                                                                                                                                               

 

Pag. 4 di 4 

Valutazione titoli: 23 settembre 2019; 

Prova scritta: 25 settembre 2019 ore 10:00 presso l’Aula “Mario Alcaro”, cubo 28/B, 2° Piano - Università 

della Calabria - Arcavacata di Rende (CS); 

Prova orale: 30 settembre 2019 ore 10:00 presso l’Aula “Mario Alcaro”, cubo 28/B, 2°Piano - Università 

della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI 

Membri effettivi 

Prof. Antonio RICCIARDI      P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Valeria PUPO       P.A. Università della Calabria 

Prof.ssa Mariarosaria AGOSTINO     P.A. Università della Calabria 

 

Membri supplenti 

Prof. Vincenzo SCOPPA      P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Maria DE PAOLA      P.O. Università della Calabria 

Dott. Francesco SCALERA      R.U. Università degli Studi di Bari 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 25 settembre 2019; 

Prova scritta: 26 settembre 2019 ore 9:00 presso l’Aula seminari del Dipartimento di Economia, Statistica e 

Finanza “Giovanni Anania” - Cubo 0C - Piano Terra - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS); 

Prova orale: 27 settembre 2019 ore 11:00 presso l’Aula seminari del Dipartimento di Economia, Statistica e 

Finanza “Giovanni Anania” - Cubo 0C - Piano Terra - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

 

Art. 2 Le borse di studio sono assegnate direttamente dalla Commissione Giudicatrice che riporterà le 

motivazioni e l’assegnazione nel verbale finale. 

La Commissione Giudicatrice avrà cura di trasmettere all’Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca – 

Ufficio Dottorato di Ricerca, un originale dei verbali delle sedute del relativo concorso. 

I componenti afferenti all’Università della Calabria non percepiranno alcun compenso per le attività svolte in 

qualità di membro della Commissione Giudicatrice. 

 

 

 

IL RETTORE 

(Prof. Gino Mirocle CRISCI) 

 

 

 

 


		2019-09-17T12:31:17+0200
	SANTOLLA FRANCESCO


		2019-09-17T12:38:03+0200
	Crisci Gino Mirocle




